

Działalność Uczniowskiego Klubu Sportowego Olimpijczyk Szczytno

Uczniowski Klub Sportowy Olimpijczyk Szczytno przez cały okres swojego funkcjonowania (od listopada 2018) prowadzi szereg działań ukierunkowanych na realizację głównych celów statutowych jakimi są rozwój piłki siatkowej, umożliwianie zawodnikom klubu udział w zajęciach oraz uczestniczenia w rozgrywkach i zawodach sportowych. Siedziba władz klubu mieści się przy Sportowej Szkole Podstawowej nr 4 im. Polskich Olimpijczyków w Szczytnie gdzie odbywają się również treningi klubowe.

Obecnie w klubie funkcjonują dwie grupy treningowe.

Grupa młodsza dziewcząt klas IV – VI szkół podstawowych oraz grupa koedukacyjna uczniów klas VII – VIII.

Treningi odbywają się trzy razy w tygodniu godzinach popołudniowych.

W zajęciach z każdej grup udział bierze od 12 do 14 osób.

Klub skupia głównie dzieci i młodzież z Miasta Szczytna i okolic.

Zawodniczki i zawodnicy klubu biorą udział w zawodach organizowanych w ramach współzawodnictwa z innymi klubami na terenie województwa.

Reprezentantki Uczniowskiego Klubu Sportowego Olimpijczyk Szczytno co roku biorą udział w rozgrywkach ligowych młodziczek (dziewczeta klas VII – VIII) oraz rozgrywkach Kinder Joy of Moving (dziewczeta klas IV – VI) pod patronatem Warmińsko – Mazurskiego Związku Piłki Siatkowej i Polskiego Związku Piłki Siatkowej.

Uczniowski Klub Sportowy wychodzi naprzeciw potrzebom, które wynikają z braku odpowiednich form zajęć pozalekcyjnych. Na zajęciach sportowych dzieci oraz młodzież rozwijają swoją aktywność fizyczną, która jest kluczowa dla prawidłowego rozwoju, a piłka siatkowa to jedna z najbardziej popularnych dyscyplin na świecie, która wszechstronnie rozwija młodego człowieka i wychodzi naprzeciw współczesnym problemom związanym z otyłością, brakiem ruchu oraz nadużywaniem urządzeń multimedialnych.

Uczniowski Klub Sportowy Olimpijczyk Szczytno jest jedynym klubem w mieście Szczytno oraz na terenie Powiatu Szczycieńskiego dającym możliwość trenowania piłki siatkowej dzieciom i młodzieży szkół podstawowych oraz który daje możliwość współzawodnictwa na arenie województwa.

Mariusz Myślak